
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 28/04/2020

OGGETTO: Approvazione del Programma  biennale degli acquisti  di beni e servizi 2020-       
2021 e dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

VISTO  il Decreto Sindacale n. 9 del 24/03/2020 che disciplina le modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza,
L'anno 2020 , il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 15:00, nella sala adunanze consiliari
convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta  Elettronica
Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica
Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;

Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il quarto  punto iscritto all’ordine del giorno.



L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 

La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato depositato agli atti d'ufficio

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 

• l'art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  "Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000  €,  nonché  i  relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio
e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche
devono tener  conto del  “Piano triennale  per  l’informatica”  disposto  dall’Agenzia  per  l'Italia
digitale in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio  di  previsione  dello  Stato per
l’anno  finanziario  2017  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2017-2019”  ha  previsto  l’obbligo  di
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di
previsione per l’esercizio  finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli  allegati  al
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle
infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  ha
adottato il  decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante  procedure  e  schemi-tipo  per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

PRESO  ATTO  CHE con  decreto  sindacale  n.  13  del  13/06/2019,  il  dott.  Ing.
Massimiliano Petrassi – Area 3 è stato nominato referente della programmazione triennale dei
lavori, programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti
annuali,  e  che  lo  stesso  dichiara  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  con  l’oggetto
dell’incarico che gli è stato attribuito;

POSTO CHE l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione,
ove  possibile,  della  pianificazione  delle  attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di
committenza, ai fini della predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi
nonché del contenimento della spesa pubblica;

PRESO ATTO che questo ufficio ha consultato le altre Aree, le quali hanno comunicato
la propria programmazione;

DATO CHE in data 24/10/2019 è stato predisposto lo schema del programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2020 – 2021 e il relativo dell’elenco annuale da parte del
Referente responsabile del programma ed in particolare i seguenti atti:

· Schema  del  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  previste  dal  programma
(Schema A);

· Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);

· Schema  dell’Elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C);

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 24/10/2019 con cui ha adottato
lo  schema  del  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2020-2021  dell’Elenco
annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli atti sopra indicati;



CONSIDERATO  che occorre  provvedere  all’approvazione  degli  atti  in  argomento  in
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art.
21 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTI i suddetti atti meritevoli di approvazione;

RICHIAMATI

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.M. n. 14/2018;

- lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile

dell’Area 3 e dal Responsabile dell'Area 2, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;

CON VOTI espressi come segue:
presenti: 13
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 4

DELIBERA

1.   DI  APPROVARE il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2020/2021,
l’elenco annuale 2020 nonché i seguenti atti (in allegato), che fanno parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione:

· Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma
(Schema A);

· Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);

· Schema  dell’Elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C).

2. DI RISERVARSI di apportare ulteriori  aggiornamenti che si rendessero necessari in
seguito alla sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione.

3. DI  TRASMETTERE ai  Responsabili  dell'ente  il  Programma  biennale  di  forniture  e
servizi 2020 – 2022 adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di
competenza.

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line
per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nelle competenti sezioni di
“Amministrazione  Trasparente”,  sul  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e
dell’Osservatorio  di cui  all’art.  213, anche tramite i  sistemi informatizzati delle  regioni  e
delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI espressi come segue: 

presenti: 13
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 4



DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134

comma 4 del D.Lgs n.267/2000.  

  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 18/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. MASSIMILIANO PETRASSI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 21/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 12/05/2020, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 








